
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121000090

90

Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020 - UASG 158658

Nº Processo: 23422009214202060. Objeto: Contratação de empresa especializada para
complementação às edificações existentes no Alojamento Estudantil da UNILA.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 10/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 303, Vila a, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158658-5-00048-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 10/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2020
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 09/12/2020) 158658-26267-2020NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088025530202003 . Objeto: Aquisição do equipamento sistema de medição
laser interferométrico (sistema laser Renishaw XL80), unidade de compensação das
condições ambientais (unidade de compensação - XC80) e acessórios não disponíveis no
Laboratório de Metrologia da UNIFEI, conforme condições, quantidades e exigências do
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista no Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 30/11/2020. JOSE ALBERTO
FERREIRA FILHO. Ordenador de Despesas. Ratificação em 09/12/2020. MARCEL FERNANDO
DA COSTA PARENTONI. Vice-reitor. Valor Global: R$ 148.682,62. CNPJ CONTRATADA :
00.939.581/0001-21 RENISHAWLATINO AMERICANA LTDA.

(SIDEC - 09/12/2020) 153030-15249-2020NE800072

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088029744202041 . Objeto: Aquisição de atualização de software
Automation Studio, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista no Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 01/12/2020. JOSE ALBERTO FERREIRA
FILHO. Ordenador de Despesas. Ratificação em 09/12/2020. MARCEL FERNANDO DA COSTA
PARENTONI. Vice-reitor. Valor Global: R$ 98.103,00. CNPJ CONTRATADA : 01.419.751/0001-
00 NOVA DIDACTA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E DIDATICOS LTDA.

(SIDEC - 09/12/2020) 153030-15249-2019NE800072

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.010985/2020-16 - Primeiro Termo Aditivo do Contrato firmado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ (UNIFEI) - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a empresa
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE ELÓI MENDES - CNPJ/MF:
20.346.805/0001-07, com interveniência da FUNDAÇÃO DE PESQUISA E ASSESSORAMENTO
À INDÚSTRIA (FUPAI) - CNPJ/MF: 18.025.536/0001-27. Objeto: Alteração dos itens 2, 3, 6,
11, 12 e 13 do Plano de Trabalho (Anexo I), não havendo modificações no escopo e no
valor total do contrato. Data da assinatura: 09 de dezembro de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 569/2020 - UASG 156678

Nº Processo: 23070034353202037.
PREGÃO SISPP Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI -.CNPJ
Contratado: 20716823000125. Contratado : LS TRACTOR ASAP COMERCIO DE -MAQUINAS
LTDA. Objeto: Aquisição de trator agrícola para UFJ. Fundamento Legal: 10.520/1990 .
Vigência: 08/12/2020 a 07/12/2021. Valor Total: R$102.000,00. Fonte: 8108000000 -
2020NE800151. Data de Assinatura: 08/12/2020.

(SICON - 09/12/2020) 156678-26453-2020NE800026

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc.: 23070.023596/2019-14 - PE 07/2020. Objeto: prestação de serviço de pequenas
reformas. Registrador: Universidade Federal de Jataí, CNPJ: 35.840.659/0001-30; Ata nº
43/2020, CNPJ: 03.376.719/0001-10 - SUL-AMERICA TECNOLOGIA EIRELI (Item: 1, valor
total R$ 2.880.000,00). Valor Global R$ 2.880.000,00. Vigência: 365 dias a contar de sua
publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 37/2020-UFLA
Processo: 23090.027017/2020-08. Contratante: Universidade Federal de Lavras - UFLA,
CNPJ 22.078.679/0001-74. Contratada: American Journal Experts (Research Square AJE
LLC), Inscrição EXJ153032. Objeto: Prestação de serviços de tradução técnico-científica
de artigos científicos do idioma português para o idioma inglês e dos serviços de
revisão lingüística e técnico-científica de artigos científicos que estão no idioma inglês.
Valor: R$ 918.004,24. Empenhos 2020NE801305, 2020NE801306, 2020NE801307 e
2020NE801308. IN 009/2020, Itens 1, 2, 3 e 4. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993,
Decreto 9.507/2018, IN/SEGES/MP 5/2017. Vigência: 4/12/2020 a 4/6/2021. Assinatura:
4/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000001/2020 ao

Convênio Nº 896818/2019. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE

LAVRAS, Unidade Gestora: 153032. Convenente: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO

CIENTIFICO E CULTURAL, CNPJ nº 07905127000107. A substituição do Plano de Trabalho

constante do Processo nº 23090.042935/2019-15 (fls. 05/18) por aquele juntado aos

autos do Processo 23090.020730/2020-12 (fls. 122/134). Convênio nº 259/2019-UFLA .

Valor Total: R$ 2.400.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 30/12/2019 a

27/12/2020. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários: Concedente: JOAO

CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR, CPF nº 51225980615, Convenente: ANTONIO

CARLOS CUNHA LACRETA JUNIOR, CPF nº 103.797.868-42.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
CENTRO DE COMPUTAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Equipamentos de rede (switches e
transceivers) Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 10/12/2020 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 _ Predio da Reitoria 8. Andar
Pampulha - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2020, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALFEU FURTADO DA FONSECA
Diretor Geral do Centro de Computação

(SIDEC - 09/12/2020) 153258-15229-2020NE800005
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.218056/2020-22 - Contrato que entre si celebram a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Apoio
ao Subprojeto "Avaliação da Produção, do Trabalho e de Mercados". Valor R$1.429.664,65.
Início da vigência: 03/12/2020. Fim de Vigência: 03/10/2021. Nome e cargos dos
signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG e Alfredo Gontijo de
Oliveira - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 03/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.239963/2020-13 - Contrato que entre si celebram a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Apoio
ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, CNPJ/MF nº 16.629.388/0001- 24. Objeto: Projeto
de pesquisa "Diagnóstico das enfermidades que acometem primatas de vida livre do
gênero callithrix, alouatta e sapajus provenientes do Estado do Rio de Janeiro". Valor R$
38.944,50. Início da vigência: 07/12/2020. Fim de Vigência: 07/12/2024. Nome e cargos dos
signatários: Profª Zélia Inês Portela Lobato - Diretora da Escola de Veterinária e Prof.
Helton Mattana Saturnino - Presidente da FEPE. Data de assinatura: 07/12/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.229589/2020-30 - Justifica-se a Contratação da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de
dezembro de 1994, combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, para dar apoio ao subprojeto de pesquisa e extensão: "Coleta e análise de
material particulado atmosférico". Declaração de Dispensa em 04/12/2020, Prof.ª Zenilda
de Lourdes Cardeal - Coordenadora do SubProjeto. Ratificação em 07/12/2020. Prof.
Francisco Dutenhefner - Diretor do ICEX. Valor estimado: R$ 2.197.938,17.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.047783/2018-84 - Extrato de Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº
03/2018 celebrado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ nº
17.217.985/0001-04 e a Fertilitatis Innovatio Ltda - CNPJ nº 31.585.324/0001-62, com
interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP - CNPJ nº
18.720.938/0001-41. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao Acordo de
Parceria a prorrogação da vigência do instrumento original, celebrado em 03 de dezembro
de 2018, a contar de 03 de dezembro de 2020. Vigência: o término da vigência do presente
termo Aditivo é em 03 de junho de 2021. Nomes e cargos dos signatários: Profª Sandra
Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, o Sr. Leandro Emanuel Alves Pereira Fróes -
Diretor da Fertilitatis Innovatio Ltda, o Prof. Alfredo Gontijo de Oliveira - Presidente da
FUNDEP.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 805, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE E
VISITANTE ESTRANGEIRO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 1°/01/2021, pelo período de 6 (seis)
meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de Professor Visitante e
Visitante Estrangeiro alocada no DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA do INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS, regido pelo Edital de Condições Gerais Nº 89, de 30 de janeiro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de janeiro de 2019, e pelo Edital de
abertura nº 132, de 18 de fevereiro de 2019, publicado no DOU de 21 de fevereiro de
2019, cujo resultado final foi homologado pelo Edital nº 472, de 28 de junho de 2019,
publicado no DOU de 03 de julho de 2019, Seção 3, página 67.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 802, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital de abertura nº 243, de 04 de
abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2019, Seção 3, página
68, de Processo Seletivo para vaga de PROFESSOR VISITANTE E VISITANTE ESTRANGEIRO
alocada no DEPARTAMENTO DE PROJETOS da Escola de Arquitetura, na área de
conhecimento Arquitetura e Urbanismo:

ONDE SE LÊ: "Prazo de Validade: 18 (dezoito) meses, contados a partir da
publicação do Edital de Homologação do resultado final, não prorrogáveis."

LEIA-SE: "Prazo de Validade: 18 (dezoito) meses, contados a partir da
publicação do Edital de Homologação do resultado final, prorrogável por até 6 (seis)
meses."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 795, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE E

VISITANTE ESTRANGEIRO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 03/03/2021, pelo período de 6 (seis)
meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de Professor Visitante e
Visitante Estrangeiro alocada no DEPARTAMENTO DE PROJETOS da ESCOLA DE
ARQUITETURA, regido pelo Edital de Condições Gerais Nº 89, de 30 de janeiro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de janeiro de 2019, e pelo Edital de
abertura nº 243, de 04 de abril de 2019, publicado no DOU de 09 de abril de 2019, cujo
resultado final foi homologado pelo Edital nº 609, de 27 de agosto de 2019, publicado no
DOU de 02 de setembro de 2019, Seção 3, página 74.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-10T03:04:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




